

## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Диана Петрова Ковачева, Институт за държавата и правото, Българска академия на науките

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност "професор" по професионално направление 3.6. "Право", научна специалност „Право на Европейския съюз“, обнародван в ДВ, бр. 99 от 17.12.2019 г.

Кандидат: доцент д-р Живко Иванов Драганов

### 1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра "Международно право и право на Европейския съюз", Юридически факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 5/04.12.2019. Основанието за написването на настоящето становище е участието ми в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 355/14.02.2020 г. на Замректора по НИД на УНСС.

### 2. Кратка информация за кандидата в конкурса

В обявения конкурс за професор участва един кандидат – д-р Живко Иванов Драганов, доцент в катедра "Международно право и право на Европейския съюз", Юридически факултет на УНСС.

Подадените документи отговарят на основните изисквания на Закона за развитието на академичния състав в Република България и на Правилника за неговото прилагане за заемане на академичната длъжност "професор" в професионалното направление на конкурса.

### 3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Според представената от кандидата в конкурса информация, количествените изисквания за заемане на академичната длъжност "професор" са изпълнени, както според националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл. 26) и Правилника за приложението му (чл. 1а, ал. 1), така и според допълнителните изисквания на УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл. 2б, ал. 5) и Правилника за приложението му (чл. 1а, ал. 2-3).

Високо оценявам обстоятелството, че в почти всички групи доц. Драганов надвишава в пъти минималните национални изисквания. Така в група „Г“ (монографии, студии и статии) доц. Драганов генерира 460 точки, в група „Д“ (цитирания) генерира 485 точки (от необходимите 100), в група „Е“ събира 386 т. (от необходимите 100), а в част „И“, представяща специфичните университетски количествени изисквания впечатляват резултатите, касаещи преподавателската дейност на кандидата – доц. Драганов събира 529 точки, при минимално необходими 120 точки.

Така кандидатът отговаря и надхвърля минималните изисквания за заемането на длъжността „професор“. Сумата на точките от групите А до Е е 1581, което е в пъти над минимално необходимия брой, а точките за допълнителните изисквания за УНСС

съгласно ЗРАСРБ (чл.2б, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3) са 2750 и надвишават над три пъти минималния праг от 770 т.

В този смисъл, усилията и работата на доц. Драганов заслужават адмирации и подкрепа. Доказателство за постиженията на кандидата като учен и преподавател е и фактът, че през 2016 г. му е присъдена научната степен „доктор на науките“, което свидетелства за сериозни научни успехи, оценени високо от авторитетното жури.

Тези постижения са впечатляващи и свидетелстват за ярка и открояваща се научна и преподавателка работа, както и за успешните творчески търсения по актуални проблеми на съвременната правна наука.

В тази връзка следва да бъде отбелязано, че доц. Драганов е предоставил за рецензиране значителен брой научни трудове, общо 21, а именно:

- една (1) монография представена като хабилитационен труд;
- една (1) публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд (университетски учебник);
- Девет (5) статии и доклади, публикувани в научни списания, реферирани и индексирани в международни бази данни с научна информация;
- Единадесет (12) статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове;
- Две (2) публикувани глави от колективни монографии.

Три (3) от материалите са на английски език, останалите - на български. Всички те са публикувани в реномирани издателства и списания.

Към безспорните достойнства в научната и изследователска дейност на кандидата отнасям и участието в международни и национални научни и изследователски проекти. Доц. Драганов е участвал в изпълнението на четири международни проекта и в седем национални научни и образователни проекти, което подкрепя заключението за активно отношение към работата и динамично професионално развитие в научната и образователна сфера.

Качествените изисквания за заемане на академичната длъжност "професор" също убедително са удовлетворени от кандидата и в двете основни направления – изследователска и преподавателска дейност.

Всичко това свидетелства за последователната и задълбочена научна и преподавателска дейност на доц. Драганов, в областта на международното право и правото на ЕС.

Твърдението за успешна научна и преподавателска кариера се подкрепя и от професионалната биография на доц. Драганов, който успешно се справя с позицията си на декан на Юридическия факултет на УНСС (2015 – 2019 г.), предшествана от позицията на заместник-декан на ЮФ на УНСС (2011-2013). Последователната му научна и административна работа включва и дейност като научен секретар на катедра “Частноправни науки” на ЮФ на УНСС (2008-2010), главен асистент по гражданско и семейно право (2006–2008), асистент по гражданско и семейно право (2005 – 2006), хоноруван асистент (2000 –2005).

#### 4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Доцент Живко Драганов има двадесет години преподавателски стаж (включително пет години на хонорар), всичките в УНСС, където получава докторска степен, и последователно развива и задълбочава познанията и уменията си в областта на международното право и правото на ЕС.

През годините на преподавателската си кариера доц. Драганов натрупва значителен учебно-методически опит и се утвърждава като авторитетен преподавател и педагог по лекции и семинарни занятия по дисциплините: „Право на интелектуалната собственост“, „Право на Европейския съюз“, „Строително право“, „Международно търговско право“, „Основи на правото“, „International Trade Law“, «European Union Law». Той участва активно в изготвяне на учебни програми, както и на доклади за акредитация на докторски програми. Като значим принос в преподавателската дейност и университетската административна работа, оценявам факта, че от 2012 г. доц. Драганов е директор на Регионалния център за дистанционно обучение при УНСС – гр. Хасково.

Наред с това доц. Драганов е гост преподавател в Американския университет в България, Благоевград, където подготвя и провежда лекционен курс по Бизнес право. Той е хоноруван преподавател/ Доцент в АМВР, гр. София, където представя лекции по „Право на ЕС“ и по „Международно публично право“, както и във Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“, където преподава „Право на интелектуалната собственост“, „Право на ЕС“ и „Международно търговско право“.

Важно е да се отбележи, че доц. Драганов е изследовател в Католически университет, Брюксел, Белгия в рамките на изследване върху закрилата на промишления дизайн в Европейския съюз.

Тези професионални ангажименти свидетелстват за активната работа на доц. Драганов в научната и преподавателската сфера, както и за приноса му за развитие на обучителните програми в редица университети в България.

За достойнствата на кандидата като педагог и преподавател говори и фактът, че той е бил научен ръководител на трима успешно защитили докторанта (през 2017 г. и 2018 г.) в научната специалност на конкурса за професор.

##### 5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Представените за рецензиране научни трудове са в професионално направление 3.6. “Право“, научна специалност „Право на Европейския съюз“ и с тях кандидатът не е участвал в други конкурси за заемане на академични длъжности или присъждане на научни степени.

Включената за участие в конкурса научна продукция съдържа информация и доказателства за задълбочена изследователската и научно-приложна работа на кандидата, която по своята тематика от съдържателна гледна точка е поставена в областта на правото на ЕС и разглежда проблематика, свързана с правата на гражданите на ЕС и с въпроси на законодателството на ЕС и националното законодателство в областта на правото на интелектуалната собственост, патентно, авторско и търговско право. В този смисъл научните публикации, представени за участие в конкурса остават съдържателно изцяло в областта на научната специалност „Право на ЕС“.

Като основни, в изследователската дейност на доц. Драганов, могат да бъдат определени следните области на правото на ЕС:

- Право на интелектуалната собственост (включително правна уредба на марката, промишления дизайн, патентите и авторските права) в контекста на националната правна уредба и правото на ЕС. Представени за оценка в тази област са 8 статии и доклади и една глава от колективна монография.
- Основни права на гражданите на ЕС (гражданство, свободно движение на хора, вътрешен пазар, дипломатическа и консулска защита). Представени за оценка са 7 статии и доклади, един учебник и една монография
- Кандидатът е включил сред оценяваните научни трудове статия в областта на правото на образование на английски език и глава от книга в колективна монография в същата област, както и две статии в областта на търговското право. Всички те разглеждат поставените проблеми в контекста на правото на ЕС.
- Представената за оценка монография „Интелектуална собственост и основни права в правото на ЕС“ попада в сферата и на двете области на правото, в които работи доц. Драганов.

Представените за участие в конкурса монографии и статии (писани в периода 2008 - 2019 година, като повечето са създадени в последните три години), обхващат широк набор от теми и показват интереси и компетентност в различни области на правото на ЕС.

Специално отбелязвам и високо оценявам обстоятелството, че сред резултатите от изследователската дейност, в посоченото основно направление, е включен и учебник по право на ЕС, който представя систематично основните въпроси на правото на ЕС. Той представлява важен научно-теоритичен принос за развитие на избраното изследователско направление. Важно значение във връзка с избраното направление „Право на ЕС“ има представянето на Хартата на основните права на ЕС както и на предвидените от правото на ЕС гаранции за основните права на гражданите.

Не на последно място следва да отбележа и монографията, предложена като хабилитационен труд, посветена на темата на интелектуалната собственост и защитата на основните права. Трудът е представлява цялостно монографично изследване, каквото не е правено преди в българската правна литература и е посветено на един сравнително нов и все още слабо изследван проблем на правото на Европейския съюз - защитата на интелектуалната собственост като основно право.

Авторът разглежда проблема през призмата на две взаимосвързани предизвикателства. От една страна - начините, по които защитата на правото на интелектуална собствено може да засегне други основни права, като ограничи достъпа и използването на нематериални блага, които се явяват резултати от творческата дейност на човека, а от друга – упражняването на основните права може да доведе до нарушения на правата на интелектуална собственост. В монографията си авторът търси отговор на въпроса дали Хартата на основните права на ЕС може да обоснове допълнителни ограничения и изключения, извън предвидените в производното право, на базата на което построява и основни свои научни тези.

В монографията си доц. Драганов изследва връзките между функционирането на вътрешния пазар и установяването на система на недеформирана пазарна конкуренция,

от една страна, и закрилата на интелектуалната собственост на ниво ЕС, от друга страна.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

В контекста на членството на България в ЕС развитието на законодателството на ЕС има важно значение заради отражението върху националните правни норми. Правото на интелектуална собственост е сред правата, които получават непосредствена защита от правото на ЕС след като Хартата на основните права на ЕС бе призната за част от първичното право на Съюза. В този смисъл монографията „Интелектуална собственост и основни права в правото на ЕС“ е новост не само за българската правна литература, но и в чуждестранната литература също липсва монографично изследване, което при извършването на анализа на характеристиките на интелектуалната собственост като основно право, да отчита връзката с вътрешния пазар, от една страна, а от друга страна връзката с международноправната защита и в частност с Европейската конвенцията за правата на човека. Важен принос в монографията е и анализът на съдебната практика на Съда на ЕС във връзка с тълкуването на производното право в областта на интелектуалната собственост.

Защитата на интелектуалната собственост като основно право, гарантирано от Хартата на основните права на ЕС, е интересен и малко изследван правен проблем, който предоставя голям брой възможности за анализ и научно изследване в контекста на глобалната дискусия по проблема.

В този смисъл публикацията съдържа ценни приноси, които ѝ придават изследователска и научна стойност. Адмириции заслужава уметелото съчетаване на анализи и теоретични разсъждения с практически аспекти на проблема, почерпени от практиката на Съда на ЕС и на ЕСПЧ.

Като приносни моменти с най-важно значение могат да бъдат открити следните научни и научно-приложни резултати от монографията:

- извършването на анализ на характеристиките на интелектуалната собственост като основно право, който отчита връзката с вътрешния пазар, от една страна, а от друга страна, връзката с международноправната защита и в частност с ЕКПЧ;
- изясняването на връзката и значението на интелектуалната собственост за вътрешния пазар и за конкуренцията в ЕС;
- комплексен анализ, който обхваща правото на ЕС, международното право, правото на интелектуалната собственост и конституционното право;
- изследването на специфичния въпрос относно компетентността на ЕС да приема актове по хармонизация на правата на интелектуалната собственост и да създава наднационални права на интелектуална собственост, които да имат директен ефект на територията на държавите членки;
- анализът на международните актове в областта на основните права на човека относно появата и развитието на разбиранията за мястото на интелектуалната собственост в каталога на основните права;
- анализът на практиката на ЕСПЧ по дела, свързани със защитата на интелектуалната собственост, която се явява главният фактор за определянето на мястото и ролята на интелектуалната собственост в системата на основните права, включително и в правната система на ЕС;

- изследването на особеностите и на характеристиките на защитата на интелектуалната собственост като основно право в Хартата на основните права на ЕС;
- цялостно изследване на съществуващата практика на Съда на ЕС по прилагането на Хартата на основните права в хипотезите на колизия между правата на интелектуалната собственост и други основни права;
- подробният анализ относно последиците за правната система на ЕС от включването на интелектуалната собственост в каталога на основните права и очертаването на възможните бъдещи насоки на развитие на законодателството на ЕС в посочената област. В това отношение важно значение има отговорът на въпроса кой от двата подхода – конституционен или регулаторен, трябва да има предимство при определянето на закрилата на интелектуалната собственост в ЕС;
- обосноваването на тезата, че правата на интелектуалната собственост в рамката на защитата на основните права на ЕС не са естествени права;
- разкриването на недостатъците на балансиращия подход и необходимостта Съдът на ЕС да запази ролята си, при която има правомощието да разкрие съдържанието на тези права в съответствие с целите на нормативните актове, които ги уреждат и на тази основа да извърши преценката за степента на засягане на противопоставените им основни права, но не законодателства.

Респектира големият брой на научните приноси и широкият набор от въпроси, които са разгледани в рамките на монографията. Този резултат не е изненадващ за научния подход на доц. Драганов, видим и от останалите публикации, в които личи траен афинитет към нови, неизследвани области на правото на ЕС. Изборът на толкова нова и неизследвана тема, каквато е връзката между правото на интелектуална собственост и основните права на ЕС, свидетелства за научна смелост и усет за интересни и провокативни теми.

#### 7. Критични бележки и препоръки

Нямам съществени критични бележки, които да променят положителната ми оценка на представеното от кандидата в конкурса.

Препоръката ми е да продължи научните си търсения в областта на правото на ЕС и да развива нови подходи в изследванията си и в преподаването.

#### 8. Заключение

Давам положителна оценка на резултатите от работата на доц. д-р Живко Иванов Драганов за заемане на академичната длъжност “професор” по професионално направление 3.6. “Право“, научна специалност „Право на Европейския съюз“, Юридически факултет на УНСС.

26 април 2020 г.

Член на журито:

доц. д-р Диана Ковачева



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

## STATEMENT

By Assoc. Prof. Dr. Diana Petrova Kovatcheva, Institute of Legal Studies, Bulgarian Academy of Sciences

REFERENCE: Competition to occupy the academic position "Professor" in the professional direction 3.6. "Law", a scientific specialty "European Union Law", promulgated in SG. 99 from 17.12.2019.

Candidate: Associate Professor Dune Jivko Ivanov Draganov

### 1. Information about the competition

The competition was declared for the needs of the Department "International Law and Law of the European Union", Faculty of Law of the UNWE, according to the decision of the Academic Council No № 5/04.12.2019. The basis for the writing of this opinion is my participation in the scientific jury of the competition under the Order № 355/14.02.2020 of the Vice-Rector for Scientific Research Activity of the University for National and World Economy (UNWE).

### 2. Brief information about the candidate in the competition

In the announced competition for professor participates one candidate – Dr. Sc. Jivko Ivanov Draganov, associate professor in the Department of International Law and European Union law, UNWE Law faculty.

The submitted documents meet the basic requirements of the Law for the development of academic staff in the Republic of Bulgaria and the rules for its implementation for the occupation of the academic position "Professor" in the professional direction of the competition.

### 3. Fulfilling the requirements for occupation of the academic position

According to the information presented by the candidate in the competition, the quantitative requirements for the occupation of the academic position "Professor" are fulfilled, according to the national minimum requirements under the Law for the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (art. 26) and its rules of application (art. 1a, par. 1), as well as according to the additional requirements of UNWE under the Law for the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (Article 2b, para. 5) and the regulations for its application (art. 1a, para. 2-3).

It should be noted that I highly appreciate the fact that in almost all groups Assoc. Prof. Draganov exceeds the minimum national requirements at times. So in group "D" (monographs, studies and articles) Assoc. Prof. Draganov generates 460 points, in group "D" (citation) generates 485 points (from the required 100), in Group "E" collects 386 points. (of the necessary 100), and in part "I" presenting the specific university quantitative requirements impress the results concerning the teaching activity of the candidate – Assoc. Prof. Draganov collects 529 points, with minimum required 120 points.

The applicant thus meets and exceeds the minimum requirements for the occupation of professor. The sum of the points from groups A to E is 1581, which is at times above the minimum required number, and the points for the additional requirements for UNWE under the Law for the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (Article 2b, para. 5) and the rules for its application (art. 1a, para 2-3) are 2750 and exceed three times the minimum threshold of 770 points.

In this sense, the efforts and work of Assoc. Prof. Draganov deserve admiration and support. Proof of the achievements of the candidate as a scientist and lecturer is also the fact that in 2016 he was awarded the scientific degree "Doctor of Sciences", which testifies of serious scientific successes, appreciated high by the authoritative jury.

These achievements are impressive and indicate bright and prominent scientific and teaching work, as well as a successful creative research on topical issues of modern legal science.

In this respect, it should be noted that Assoc. Prof. Draganov has provided a review of a significant number of scientific papers, a total of 21, namely:

- One (1) monography presented as habilitation work;
- One (1) published monography, which is not presented as a major habilitation work (university textbook);
- Nine (5) articles and reports published in scientific journals, referenced and indexed in international databases with scientific information;
- Eleven (12) articles and reports published in non-referenced journals with scientific review or in edited collective volumes;
- Two (2) published chapters of collective monographies

Three (3) of the materials are in English, the rest are in Bulgarian. All of them are published in renowned publishers and magazines.

To the indisputable merits in the scientific and research activity of the applicant contributes his participation in international and national scientific and research projects. Assoc. Prof. Draganov has participated in the implementation of four international projects and in seven national scientific and educational projects, which supports the conclusion for active attitude towards work and dynamic professional development in the scientific and educational field

The qualitative requirements for the occupation of the academic position "Professor " are also convincingly satisfied by the candidate in both main directions – research and teaching activity.



All this testifies to the consistent and profound scientific and teaching activity of Assoc. Prof. Draganov, in the field of international and EU law.

The claim for a successful scientific and teaching career is also supported by the Professional biography of Assoc. Prof. Draganov, who successfully copes with his position as Dean of the Faculty of Law of UNWE (2015 – 2019), preceded by the position of Deputy Dean of the Law faculty of UNWE (2011-2013). His consistent scientific and administrative work includes an activity as a scientific secretary of the Department of Private Law of the Faculty of Law of UNWE (2008-2010), chief assistant professor of Civil and Family Law (2006 – 2008), assistant professor in Civil and Family Law (2005 – 2006), Associate Assistant professor (2000 – 2005).

#### 4. Evaluation of teaching activities

Associate Professor Jivko Draganov has twenty years of teaching experience (including five years of honorarium), all in UNWE, where he receives a PhD, consistently developing and deepening his knowledge and skills in the field of international and EU law.

During the years of his teaching career Assoc. prof. Draganov accumulated considerable educational and methodological experience and established himself as an authoritative lecturer and educator in lectures and seminars on disciplines: "Intellectual property Law", "European Union Law", "Construction Law", "International Trade Law", "Basics of Law", "International Trade Law", "European Union Law". He participates actively in the preparation of curricula, as well as reports on accreditation of doctoral programs. As a meaningful contribution to teaching and university administrative work, I appreciate the fact that since 2012, Assoc. Prof. Draganov is the director of the Regional Center for Distance Learning at UNWE-Sofia in Haskovo.

In addition, Assoc. Prof. Draganov is a guest lecturer at the American University in Bulgaria, Blagoevgrad, where he prepares and conducts a lecture course on Business law. He is an associate Lecturer/Associate professor at Academy of the Ministry of Interior, Sofia, where he presents lectures on "EU law" and in "International public law", as well as at the Varna Free University "Chernisets Hrabar", where he teaches "Intellectual property law", "EU Law" and "International commercial law".

It is important to note that Assoc. Prof. Draganov is a researcher at the Catholic University of Brussels, Belgium, in the framework of a research on the protection of industrial design in the European Union.

These professional engagements testify to the active work of Assoc. Prof. Draganov in the scientific and teaching sphere, as well as for his contribution to the development of training programs in a number of universities in Bulgaria.

For the merits of the candidate as an educator speaks the fact that he was a scientific leader of three doctoral candidates who successfully defended their PhD theses (in 2017 and 2018), all of them in the scientific specialty of the competition for professor.

#### 5. Summary of the scientific papers/publications presented

The scientific papers presented for review are in the professional direction 3.6. "Law", a scientific specialty "European Union law" and with them the applicant did not participate in

other competitions for the occupation of academic positions or the award of scientific degrees.

The scientific production included in the competition contains information and evidence for the thorough research and research work of the candidate, which is subject to a meaningful theme of EU law and examines the issues relating to the rights of EU citizens and issues of EU and national law on Intellectual property Law, Patent, Copyright and Commercial law. In this sense, the scientific publications submitted for the competition remain entirely meaningful in the field of the scientific specialty "EU law".

These professional engagements testify to the active work of Assoc. Prof. Draganov in the scientific and teaching sphere, as well as for its contribution to the development of training programs in a number of universities in Bulgaria.

As a basic, the research activity of Assoc. Prof. Draganov, the following areas of EU law can be defined:

-Intellectual property law (including the legal framework of the trade mark, industrial design, patents and copyrights) in the context of national legislation and EU law. Presented for evaluation in this area are 8 articles and reports and one chapter of the collective monograph;

-Fundamental rights of EU citizens (citizenship, free movement of persons, internal market, diplomatic and consular protection). Presented for evaluation are seven (7) articles and reports, a textbook and a monograph;

-The applicant has included among the evaluated scientific works an article in the field of the right to education in English and a chapter of a book in a collective monograph in the same field, as well as two articles in the field of commercial law. They all address the issues raised in the context of EU law;

-The presented monograph "Intellectual property and fundamental rights in EU law" is in the field of both areas of law in which Assoc. Prof. Draganov works.

The monographs and articles presented for the competition (written in the period 2008-2019, most of them created in the last three years) cover a wide range of topics and show interests and competences in different areas of EU law.

I particularly note and highly appreciate the fact that a textbook on EU law, which presents systematically the main issues of EU law, is included among the results of the research activity in this main strand. It represents an important scientific and theoretical contribution to the development of the selected research strand. Important in relation to the selected strand "EU law" is the presentation of the Charter of Fundamental Rights of the EU as well as the guarantees provided by EU law for the fundamental rights of citizens.

Last but not least, I should also mention the monograph proposed as a service work dedicated to the topic of intellectual property and the protection of fundamental rights. The book is a complete monographic study, which has not been done before in the Bulgarian legal literature and is devoted to a relatively new and still poorly researched problem of European Union law-the protection of intellectual property as a fundamental right. The author examines the problem through the prism of two interrelated challenges. On the one hand, the ways in which the protection of the intellectual property right may affect other fundamental rights by

restricting the access to and use of intangible goods which is the result of a person's creative activity and, on the other, the exercise of fundamental rights may lead to infringements of intellectual property rights. In his monograph the author seeks an answer to the question whether the EU Charter of Fundamental Rights can justify additional restrictions and exceptions beyond those provided for in the derivative law, on the basis of which he also built his basic scientific ones.

In his monograph Assoc. Prof. Draganov examines the links between the functioning of the internal market and the establishment of a system of incapacitated market competition on the one hand and the protection of intellectual property at EU level, on the other.

#### 6. Comprehensive assessment of the main scientific and applied contributions of the candidates

In the context of Bulgaria's membership in the EU, the development of EU legislation is important because of its impact on the national legal norms. Intellectual property right is among the rights that receive immediate protection from EU law after the Charter of Fundamental Rights of the EU was recognized as part of EU primary law. In this sense, the monograph "Intellectual property and fundamental rights in EU law" is a novelty not only for the Bulgarian legal literature, but also in foreign literature there is no monographic study, which, when carrying out the analysis of the characteristics of intellectual property as a fundamental right, takes into account the relationship with the internal market on the one hand, and on the other hand the connection with international legal protection, in particular the European Convention on Human Rights. An important contribution to the monograph is the analysis of the case law of the Court of the EU regarding the interpretation of the derivative law in the field of intellectual property.

The protection of intellectual property as a fundamental right guaranteed by the Charter of Fundamental Rights of the EU is an interesting and somewhat investigated legal issue that provides a large number of opportunities for analysis and scientific research in the context of the global discussion on the problem.

In this sense, the publication contains valuable contributions that give it research and scientific value. Admiration deserves a skillful combination of analyses and theoretical reflections with practical aspects of the problem, drawn from the case law of the Court of Justice and the ECtHR.

As moments of greatest importance, the following scientific and applied results of the monograph can be distinguished:

- Carrying out an analysis of the characteristics of intellectual property as a fundamental right which takes account of the relationship with the internal market on the one hand and, on the other hand, the link with international legal protection and in particular the ECHR;

- Clarifying the relationship and importance of intellectual property for the internal market and competition in the EU;

- A comprehensive analysis covering EU law, international law, intellectual property law and constitutional law;

-Examining the specific issue of EU competence to adopt acts of harmonisation of intellectual property rights and to create supranational intellectual property rights that have a direct effect on the territory of the Member States;

-The analysis of international instruments in the field of fundamental human rights concerning the emergence and development of understandings of the place of intellectual property in the catalogue of fundamental rights;

-The analysis of the case-law of the ECtHR in matters relating to the protection of intellectual property, which is the main factor in determining the place and role of intellectual property in the system of fundamental rights, including in the EU legal system;

-Examining the particularities and characteristics of intellectual property protection as a fundamental right in the EU Charter of Fundamental Rights;

-A thorough examination of the existing case law of the Court of Justice on the application of the Charter of Fundamental Rights in the situations of conflict between intellectual property rights and other fundamental rights;

-Detailed analysis of the implications for the EU legal system of incorporating intellectual property into the catalogue of fundamental rights and outlining possible future guidelines for the development of EU legislation in this area. In this respect, the answer to the question of which of the two constitutional or regulatory approaches must prevail in determining the protection of intellectual property in the EU;

-Justifying the proposition that intellectual property rights in the framework of the protection of fundamental rights of the EU are not natural rights;

-The disclosure of the shortcomings of the balancing approach and the need for the Court of Justice to maintain its role in which it has the power to disclose the content of those rights in accordance with the objectives of the normative acts which govern them and on that basis to assess the extent to which their fundamental rights are adversely affected, but not to legislate.

The large number of scientific contributions and the wide range of issues that have been addressed within the monograph is quite impressive. This result is not surprising for the scientific approach of Assoc. Prof. Draganov, also visible from other publications showing a lasting affinity for new, unexplored areas of EU law. The choice of such a new and unexplored topic, such as the link between intellectual property rights and fundamental EU law, demonstrates the scientific courage and flair for interesting and provocative topics.

## 7. Critical Remarks and Recommendations

I have no major critical remarks to change my positive assessment of the candidate's presentation in the competition.

My recommendation is to continue his scientific research on EU law and to develop new approaches for research and teaching.

## 8. Conclusion

I give a positive assessment of the results of the work of Assoc. Professor Jivko Ivanov Draganov to occupy the academic position "Professor" in the professional direction 3.6. "Law", a scientific specialty "European Union law", the Legal Faculty of UNWE.

April 26, 2020

Member of the jury:

Assoc. Prof. Dr. Diana Kovatcheva